© 2008 AGI:

Con:
May be used for personal purporses only
libraries associats elon.col

ed to dandel

WOLFGANG HILLEN / LUDWIG RHEINBACH

Einfithrung in die bibliographischen Hilfsmittel
fiir das Studium der Romanistik

Praktische Anleitung fiir die Literaturrecherche

Italienische Sprach- und Literaturwissenschaft

Bearbeitet von Astrid Klapp-Lehrmann und Wolfgang Hillen

/
/1
7

e

Romanistischer Verlag .
Bonn 1989

lltant:
orby
m network.



1
1.1
1.1.1

1.1.2
1.1.3
1.1.4
1.1.5

1.1.6
1.1.7

1.2
1.2.1
1.2.1.1

1.2.1.2

1.2.2
1.2.2.1

1.2.3
1.2.3.1

1.2.4
1.2.4.1
1.2.4.2

1.3
1.4

[&4]

INHALT

Einleitung

Ziel und Anliegen des vorliegenden Werkes
Allgemeine Grundsitze und Schliisselbegriffe
der Literaturrecherche

Italienische Literaturwissenschaft
Gesamtgebiet

Bibliographische Einfiihrungen und sonstige
Hilfsmittel '

MLA International Bibliography (MLA-IB)
Romanische Bibliographie (RB)

Year's Work in Modern Language Studies (YWMLS)

Rassegna bibliografica [della letteratura
italianaJ

Schedario [di Italianisticé]
Bollettino di italianistica

Epochenbibliographien
Mittelalter

Grundrifl der romanischen Literaturen des
Mittelalters (GRLMA)

International Medieval Bibliography (IMB)

Humanismus und Renaissance

Bibliographie internationale de 1'Humanisme
et de la Renaissance (BIHR)

Romantik

The Romantic Movement (RMB)

20. Jahrhundert

Bibliographische Einfiihrungen und sonstige
Hilfsmittel

Rassegna bibliografica [di studi nove-
centeschi
Personalbibliographien

Sonstige Spezialbibliographien

Modellbeispiele fiir die Literaturrecherche

Mittelalter: Dante

11

11
13
14
16

18
19
20

21
21

24
24

25

25

26

27
30

31
31



1.5.2
1.5.3

1.5.4
1.5.5

2
2.1
2.1.1

2.1.2
2.1.2.1

2.1.3

2.1.3.1
2.1.3.2
2.1.3.3
2.1.3.4
2.1.3.5

2.2
2.2.1

Humanismus und Renaissance: Boccaccio

18. Jahrhundert: Goldoni und die Commedia
dell'arte

19. Jahrhundert: Todes-Thematik
20. Jahrhundert: Futuristisches Theater

Italienische Sprachwissenschaft
Bibliographische Hilfsmittel
Bibliographische Einfithrungen und sonstige
Hilfsmittel

Retrospektive Bibliographien

Robert Anderson Hall, Bibliografia della
linguistica italiana (Hall)

Periodische Bibliographien

Bibliographie linguistischer Literatur (BLL)
Romanische Bibliographie (RB)

MLA International Bibliography (MLA-IB)
Bibliographie linguistique (BL)
Vollstindigkeitskontrolle und methodische
Hinweise

Modellbeispiele fir die Literaturrecherche

Beispiel 1: Entwicklungstendenzen der
italienischen Orthographie

Beispiel 2: Typen von Anglizismen im
Italienischen

Beispiel 3: Besonderheiten des Iigufischen
Dialekts

Ausgewihlte Allgemeinbibliographien

34

37
38
40

42
42
42

43

43

46
47
48
49
50
51

52

52

54

55

56



