

WOLFGANG HILLEN / LUDWIG RHEINBACH

**Einführung in die bibliographischen Hilfsmittel
für das Studium der Romanistik**

Praktische Anleitung für die Literaturrecherche

2

Italienische Sprach- und Literaturwissenschaft

Bearbeitet von Astrid Klapp-Lehrmann und Wolfgang Hillen



**Romanistischer Verlag
Bonn 1989**

I N H A L T

0	Einleitung	
0.1	Ziel und Anliegen des vorliegenden Werkes	7
0.2	Allgemeine Grundsätze und Schlüsselbegriffe der Literaturrecherche	8
1	Italienische Literaturwissenschaft	
1.1	Gesamtgebiet	11
1.1.1	Bibliographische Einführungen und sonstige Hilfsmittel	11
1.1.2	MLA International Bibliography (MLA-IB)	13
1.1.3	Romanische Bibliographie (RB)	14
1.1.4	Year's Work in Modern Language Studies (YWMLS)	16
1.1.5	Rassegna bibliografica [della letteratura italiana]	18
1.1.6	Schedario [di Italianistica]	19
1.1.7	Bollettino di italianistica	20
1.2	Epochenbibliographien	21
1.2.1	Mittelalter	21
1.2.1.1	Grundriß der romanischen Literaturen des Mittelalters (GRLMA)	21
1.2.1.2	International Medieval Bibliography (IMB)	22
1.2.2	Humanismus und Renaissance	23
1.2.2.1	Bibliographie internationale de l'Humanisme et de la Renaissance (BIHR)	23
1.2.3	Romantik	24
1.2.3.1	The Romantic Movement (RMB)	24
1.2.4	20. Jahrhundert	25
1.2.4.1	Bibliographische Einführungen und sonstige Hilfsmittel	25
1.2.4.2	Rassegna bibliografica [di studi novecenteschi]	26
1.3	Personalbibliographien	27
1.4	Sonstige Spezialbibliographien	30
1.5	Modellbeispiele für die Literaturrecherche	31
1.5.1	Mittelalter: Dante	31

1.5.2	Humanismus und Renaissance: Boccaccio	34
1.5.3	18. Jahrhundert: Goldoni und die Commedia dell'arte	37
1.5.4	19. Jahrhundert: Todes-Thematik	38
1.5.5	20. Jahrhundert: Futuristisches Theater	40
2	Italienische Sprachwissenschaft	42
2.1	Bibliographische Hilfsmittel	42
2.1.1	Bibliographische Einführungen und sonstige Hilfsmittel	42
2.1.2	Retrospektive Bibliographien	43
2.1.2.1	Robert Anderson Hall, <i>Bibliografia della linguistica italiana</i> (Hall)	43
2.1.3	Periodische Bibliographien	46
2.1.3.1	Bibliographie linguistischer Literatur (BLL)	47
2.1.3.2	Romanische Bibliographie (RB)	48
2.1.3.3	MLA International Bibliography (MLA-IB)	49
2.1.3.4	Bibliographie linguistique (BL)	50
2.1.3.5	Vollständigkeitskontrolle und methodische Hinweise	51
2.2	Modellbeispiele für die Literaturrecherche	52
2.2.1	Beispiel 1: Entwicklungstendenzen der italienischen Orthographie	52
2.2.2	Beispiel 2: Typen von Anglizismen im Italienischen	54
2.2.3	Beispiel 3: Besonderheiten des ligurischen Dialekts	55
3	Ausgewählte Allgemeinbibliographien	56